6 Quæres quartò. Vtrum præmissæ se habeant, ut causæ efficiētes respectu conclusionis? Multi Thomistæ, ut Ferrara, Paulus Venetus, Sotius, Toletus apud Didacum à Iesu disp. 16. q. 3. §. Opposita tamen sententia, dicut, quod sic. Probatur primo, quia illa particula ex dicto Arist. significat causam efficientem. Secundo, quia illud, quod constituit potentiam in actu primo, concurrit cum ea efficienter ad actum secundum : sed per assensus principiorū constituitur intellectus in actu primo ad assentientium conclusionis: ergo. Probatur minor, quia intellectus nudus non sufficit ad assensum conclusionis, & cum assensibus principiorum actuatur ad producendum conclusionem: ergo per assensus principiorum constituitur in actu primo intellectus ad producendum assensum conclusionis.

7 Contra hanc opinionem arguit Durandus in 2. dist. 2. quæst.
2. ad quartum, quod non existit, non potest esse causa effectiva; sed præmissæ non existunt, quando elicetur assensus conclusionis: ergo non possunt esse causæ effectivæ assen-

assensus conclusionis. Ad hoc respondent Sotus, & Bañez l. p. q. 58. art. 2. quod intellectus potest habere simul plures actus, vni terminati ad principia, alter ad conclusionem. Sed illis obijcio, quod quando hoc fit ex advertentia, demus quod potest habere intellectus simul plures actus permanentes; tamen communiter arguentes non habent permanentes assensus præmissarum, & tamen producitur assensus conclusionis: ergo conclusio, & assensus ad conclusionem non dependet efficienter ab assensibus præmissarum. Præterea; quamvis communiter dicitur, quod actus habet virtutem effectivam habitus, non est facile probare, quod unus actus adhuc cum intellectu sit causa productiva alterius actus. Præterea, quomodo præmissæ respectu assensus conclusionis possunt esse causa materialis, & formalis, & efficiens.

8. Potest dici salvo meliori iudicio, quod assensus præmissarum in intellectu, quod durat, inclinant determinatè intellectum ad assensum conclusionis, & quod transeunt, habitus de reliqui ex illis actibus inclinant intellectum ad eundem assensum. Et intellectus cum specie obiecti causat assensum conclusionis iuxta inclinationem assensum præmissarum, & habituum earum. Quod sic probbo. Nam species impressa subiecti est representativa subiecti, definitionis, & proprietatis, tamen,

quia est discursiva habet ordinem in inclinatione, nam primò inclinatur ad primum principium, & secundò ad minorem, & tertio ad conclusionem, producit per ordinem istos actus, & habitus, & li-cet habitus principiorum directè, & per se inclinent, ad principia indirectè inclinant ad conclusionem, & secundario, quia sapiunt aliquo modo naturam speciei impressæ, quæ primò inclinatur ad principia, & secundario ad conclusionem. Quod si illi actus præmissarunt essent productivi assensus conclusionis, quod existunt, producerent partialiter assensum, conclusionis. Sed, quia non potest probari in illis actibus esse causalitatem effectivam respectu assensus conclusionis. Restat, quod locum maneat inclinatio ad conclusionem, quam participaverunt ex specie impressa subiecti.

9. Ad primum respondeo, quod particula ex aliquando denotat etiam causam materialem, ut patet indefinitione, quam de materia prima dedit Arist. dicendo; quod est primum subiectum, ex quo aliquid sit. Quarè non est medium probandi determinatè causam effectivam. ¶ Ad secundum dico, quod est actus primus inclinatus tantum, & est actus primus productivus assensus præmissarum in actu primo inclinativo tantum per quod non possunt causare efficienter assensum conclusionis.

QVÆST. IIII.

Vtrum cognitio maioris, & minori
necessitatibus intellectus ad as-
sensum conclusionis?

I Ad statum questionis adverte, quod necessitas opponitur libertati. Libertas quoad specificationem est potestas ad eliciendum unum, vel alterum actum, qui sunt distincti species, ut voluntas respectu volendi, & nollendi. Ita in intellectu respectu assensus, & dissensus est libertas quoad specificationem, & quando determinatur ad assensum, necessitatibus quoad speciem. Libertas, quoad exercitium, est potestas ad eliciendum actum, & non eliciendi ipsum actum. Unde necessitas quoad exercitium est determinari ad actum. Quarum quando intellectus determinatur ad assensum, ita quod non potest non habere illum, necessitatibus quoad exercitium.

2 Loquendo de necessitate, quoad specificationem, convenienter omnes, quod positis maiori & minori veris, & positis in forma, & figura cum assensibus earum, necessitatur intellectus. Ita Subt. Doctor 1. dist. 1. q. 4. § Ad argumentatum 16. dicens: necessitas est in intellectu ex evidenti obiecto, necessario causante assensum in intellectu! Quod dictum admittitur intelligi de necessitate

quoad speciem. Et ratio est, quia ab obiecto, & potentia paritur notitia; sed obiectum verum non potest generare dissensum circa ipsum, sed natum est generare assensum: ergo necessitatibus intellectum ad assensum, quæ est necessitas, quoad speciem.

3 Sed loquendo de necessitate quoad exercitium maior est difficultas, & controversia. Ego bene video, quod veritas evidenter cognita, ex se tendit ad necessitandum intellectum non solum quoad speciem; sed etiam quoad exercitium, quia est principium naturale sicut forma ignis, quæ de se non solum est determinata quoad speciem, sed etiam quoad exercitium, nisi ab alio fortiori impediatur, vel divertatur à materia.

4 Ideo tota difficultas stat in improbando, quod voluntas respectu intellectus est fortior, quam obiectum: nam si imperium voluntatis est fortius, & potest contramovere intellectum à consideratione illius obiecti cogniti, deficiente propositione illius obiecti, non poterit habere assensum illius, sicut si ab igne auferatur approximatio materiarum; non poterit habere ignitionem; at si obiectum est fortius, tunc intellectus necessitabitur, quoad exercitium.

5 Dico ergo primo, quod stante obiecto evidenti sufficienter proposito, licet imperio voluntatis intellectui; quod non assentiat, non potest non esse actus assensus. Ra-

tio est, quia in isto casu fortius movere obiectum naturale, quam voluntas: quod confirmatur, quia stans visibili approximato debite, & oculo aperto, licet voluntas imperet oculo, ne videat, non potest non videre: ergo similiter de oculo intellectus.

6 Dico secundò: quod voluntas potest contra mouere intellectum, & avertere illum à consideratione conclusionis de non strādæ, vel demonstratæ, & imperare considerationem alterius obiecti; & tunc deficiente obiecto proposto, vel propositione obiecti, non habebit assensum circa conclusiōnē, licet præcedant assensus præmissarum.

7 Quod sic potest fieri, adverendo, quod demonstratio est instrumentum perfectum sciendi, compositum ex tribus propositionibus, possum intendere facere demonstrationem imperfectam, & inchoatam ex duabus tantu præmissis. Et advertere, quod quando intellectus est proximus ad deducendum conclusionem, divergēndus est ab illo obiecto, & applicandus ad aliud, & tunc non ducet conclusionem, quia deficiēte propositione conclusionis obiecti, non potest esse actus. Hoc potest facere voluntas, quia potentia inferioris subduntur imperio voluntatis, quoad exercitium. (nutritiva dempta) Tum, quia Scotus in 3. dist. 25. q. 2. dicit, quod voluntas potest contra

movere intellectum ad considerationem alterius obiecti. Tum etiam, quia S. Thom. 1.2. quæst. 9. art. 1. ad 3. dicit: voluntas mouet intellectum quantum ad exercitium actus, quia & ipsum verū, quod est perfectio intellectus continetur sub universalis bono, & quoddam bonum particulare. Ergo similiter potest quis intendere assensum præmissarum, & non intendere assensum conclusionis, & disponere contra mouere intellectum, quando assensus conclusiōnis eliciendus est.

8 Dico tertio: quod possitis assensibus præmissarum absolute, & simpliciter est liber assensus conclusionis. Ratio est, quia absolute & simpliciter assensus conclusiōnis est sub potestate voluntatis: sicut visio oculi simpliciter, & absolute, sub imperio voluntatis est, ut sit, vel non sit, per contramotionem, & cum possit contramovere voluntas potentias inferiores, dum non contramovet, cum possit, relinquit actum potentiarum inferiorum liberum.

9 Obijcties, in prima conclusione dico, quod assensus conclusionis est necessarius, nunc dico, quod est liber quoad exercitium, sed liberum, & necessarium, quoad exercitium opponuntur ergo. Respondeo, quod illa actus intellectus est necessarius secundum quid, quia est à potentia naturali inferiori, & est liber simpliciter in ordine ad voluntatem

potentem contra mouere, esse quidem actum necessarium secundum quid, & liberum simpliciter non opponuntur, ut patet in visione oculi circa visibile, quæ est necessaria secundum quid in ordine ad oculum, & est libera simpliciter in ordine ad voluntatem, quæ est potentia superior, potens impedire visionem, vel opponendo obstaculum, vel divertendo oculum ad aliud obiectum.

10 Obiecties in eodem instanti, quo possitæ sunt assensus præmissarum, elicitor conclusio; sed in illo instanti non potest esse contra motio voluntatis: ergo non potest impedi assensus cōclusionis. Respon. quod in eodem instanti sunt multæ prioritates, & posterioritates naturæ, & sic in primo instanti naturæ ante assensum cōclusionis est cognitio diversionis intellectus. Et in secundo est imperium, & in tertio non est assensus.

11 Obiectiunt Auctores oppositæ sententiaz, intellectus, & assensus præmissarum, sunt causa assensus conclusionis, non libera: ergo necessaria. Respondeo, quod causa assensus conclusionis est necessaria secundum quid, & libera simpliciter, ut expositum est.

12 Præterea sicut se habet in voluntate intentio finis ad electionem mediorum, sic se habet in intellectu assensus principiorum ad assensum conclusionis. Hoc est sicut mover finis ad electionem

mediorum, ita principia ad eliciendū conclusionem; sed posita intentione efficaciter finis, & per severante voluntate in ea, non potest suspendere a cum electionis, sed necessitatur ad illum: ergo habito assensu principiorum, & per severante intellectu in eo, non potest suspendere conclusionem.

¶ Respondeo, quod assensus principiorum, & intentio finis totum habent similitudinem in mouere, eo modo, quo actus possunt mouere; differunt specialiter in ordine mouendi, quia assensus principiorum mouent ordine executionis, & intentio finis mouet ordine intentionis. Quod si disputans intendit efficaciter assensum conclusionis, necessitatur ad eliciendum illam: si autem non sit efficaciter intentus, immo neque intentus simpliciter assensus conclusionis, sed potius oppositum, quamvis sint possitæ præmissæ evidentes, non elicetur assensus conclusionis, quia statuit disputans, & elegit avertire intellectum ab obiecto assensus conclusionis. Ratio radicalis est, quia ipsa demonstratio, & assensus præmissarum sunt actus potentiarum subditarum voluntati in contra motione, & divisione. Et finis disputantis est adducere ad assensum conclusionis. Quod si iste finis non sit intentus efficaciter frustrari potest. Quantò magis si intendatur, non habere assensum conclusionis.

QVÆST. V.

*Vtrum divisio demonstrationis;
quia, & propter quid sit gene-
ris in species?*

1 **A** Ntequā n procedamus ad affirmationem, vel negationem, necesse est scire, quid intelligatur per demonstrationem, quia, & dico, quod est syllogismus procedens ex effectu ad probandum. quod causa est. V. g. si queratur an sit homo? Probatur, quod est per risibilitatem, quæ est quasi effectus eius sic. Omne risibile est homo, est risibile, ergo homo est. Ex quibus habes, quod finis demonstrationis: quia, est probare, quod est, item habes, quod solum est utilis ad questionem, an sit? de demonstratione autem propter quid, iam dictum est, quid sit.

2 Nunc dico; quod iuxta men-
tem Arist. 1. posteriorum. Et Sub-
tilis Doctoris, quest. 3. Prologi.
q. 4. Lateralis 9 iuxta hoc, num.
26. & in 3. dist. 24. q. 1. § Ad que-
stionem. num. 13. vers. Sed acepiē-
do, ratio propriæ demonstrationis
solum reperitur in demonstratio-
ne propter quid. Probatur, quia
demonstratio propriæ, & scientia
propriæ sunt causa, & effectus, sed
demonstratio propriæ causat sci-
entiam propriam: ergo demonstra-
tio, quæ non causat scientiam pro-
priam, non est propriæ demonstra-

tio, sed solum demonstratio propter quid causat scientiam propter quid: ergo sola demonstratio propter quid, est propria demonstratio. Minor ista patet ex Arist. 1. Posterior. dicente: seire autem opinamur vnumquodque simpliciter, cum causam arbitramur cognoscere, propter quam res est, & quia illius est causa. Sed demonstratio propter quid est, quia datur per causam cognitam, & demonstratio quia, non datur per causam, sed per effectum: ergo sola demonstratio propter quid, est propria demonstratio.

3 Vlterius, quando ratio propria significata per nomen reperitur propriæ invno membro, & non propriæ, sed impropriæ in alio, divisio non est vniuoci in vniuocata: ergo divisio demonstrationis, in propter quid, & in quia, non est vniuoci in vniuocata.

4 Hæc eadem conclusio colligitur ex Doctore Angelico, nam 1. posteriorum lectione 18. dicit: quod scire ex proprijs principijs, solum est vere scire; ergo scire à posteriori non est vere scire, neque demonstratio à posteriori est vera demonstratio. Et lect. 23. inquit: demonstrationem propter quid esse demonstrationem simpliciter: ergo demonstratio quia est tantum secundum quid: ergo in demonstracione quia, non reperitur propria, & simpliciter ratio demonstrationis propriæ: ergo non est membrum vniuocatum demonstra-
tionis

tionis propriè, & simpliciter.

5 His tamen non obstantibus aliqui Thomistæ tenent, quod est vniuersaliter vniuocata, & quod ratio demonstrationis perfectiori modo participatur in demonstratione propter quid. Et discursus potest formari sic: demonstratio formaliter est syllogismus faciens scire, vel causans scientiam; sed syllogismus à posteriori ex veris, necessarijs, & evidentibus cauſat scientiam: ergo habet formalē rationem demonstrationis. Minor probatur, quia notitia deducta ex veris, distinguitur à falso, & per hoc, quod est ex necessarijs, distinguitur ab opinione, & per hoc, quod est ex evidentibus distinguitur à fide: ergo illa notitia causata per demonstrationem quia, vel à posteriori est propriè scientia, quia scientia est notitia certa, & evidens ex præmissis necessarijs, evidentibusque deducta per syllogismum perfectum: ergo ille syllogismus est verè, & propriè demonstratio. Ergo ratio propriè demonstrationis reperitur in eo: ergo est vniuocatum membrum, &c.

6 Respondeo, quod est scientia perfecta, quæ dicitur simpliciter; & est scientia imperfecta, quæ dicitur secundū quid. Scientia imperfecta est illa, quæ habetur à posteriori; & ratio est, quia solū probat, quod subiectum est, & non quietat intellectum simpliciter, quia manet dubius quo ad quid est

illud subiectū. Demonstratio autem propter quid est perfecta scientia, quia quietat intellectum, quia in ea est cognitio, quod subiectum est, & cognitio quid sit illud subiectum; & quale est; v.g. quod ho-
mo est risibilis, flebilis, &c. & tunc distinguenda est major, dicendo, quod demonstratio formaliter, est syllogismus faciens scire simpliciter, & perfectè, non quæ facit scire imperfectè, & secundū quid. Ad minorem, quod demonstratio à posteriori, facit scire imperfectè, & secundū quid, non simpliciter, & perfectè; & neganda est consequentia. Ad probationē minoris dico, quod ut scientia distinguatur ab errore, opinione, & fide, sufficit, quod sit imperfecta.

7 Quod autem in demonstratione propter quid precedat cognitiones, quod subiectum sit, & quid sit. Patet ex Arist. in principio de posteriori resolutione dicente: Ante demonstrationem duas sunt precognitiones: An res sit, & quid sit, & tria precognita, scilicet principium, passio, & subiectū. De principio presupponi debet, quod sit, de passione quid sit; & de subiecto an sit, & quid sit. Et ne hoc opus molestū scholasticis videatur, hæc sufficiant ad laudem omnipotentis Dei Patris, Filii, & Spiritus Sancti, necnon Beatae

Virginis Mariae sine labe
originalis peccati
conceptæ.
(.2.)